
D.D.S. n. 1777 

Unione Europea
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1
Autotrasporto Persone - Trasporto Regionale Aereo e Marittimo

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii.;
Visto l'art. 93 della legge regionale 16 aprile 2003, n.4 e successiva circolare n. 23 del 7 novembre 2003;
Visto l'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n.19;
Visto l'art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2; 
Visto l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
Vista la legge regionale 12 maggio 2020 n. 10, ”Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2020-2022”;
Visto il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e ss.mm.ii., recepito con l'art. 11 della legge regionale 13
gennaio 2015, n. 3;

Vista la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 dell'Assessorato dell'Economia concernente i criteri da adottare
riguardo la gestione della spesa in relazione alle disposizioni del Titolo I e del Titolo III del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Visto il D. P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D. P. Reg. 18 gennaio
2013, n. 6 e ss.mm.ii.”, pubblicato nella G.U.R.S. del 17 luglio 2019, n.33;

Visto il D. P. Reg. n. 2759 del 18 giugno 2020, in esecuzione della Delibera n. 251 del 14 giugno 2020, è
stato conferito a decorrere dal 16 giugno 2020 al Dott. Fulvio Bellomo l'incaricato di Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale Infrastrutture Mobilità e Trasporti, e che con nota prot. n. 26507 del 18
giugno  2020,  lo  stesso  ha  comunicato  di  aver  continuato  a  prestare  servizio  senza  soluzione  di
continuità;

Visto il D.D.G. n. 1957 del 6 agosto 2019, con il quale il Dirigente Generale pro tempore del  Dipartimento
delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  conferisce  alla  Dott.ssa  Dorotea  Maria  Piazza
l'incarico di dirigente della struttura Servizio 1 – Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e
Marittimo, con decorrenza dal 1^ agosto 2019, con i poteri derivanti dall'art. 8, della legge regionale
10/2000, nonché la gestione dei capitoli di pertinenza della struttura;

Preso atto del Contratto di Affidamento Provvisorio dei servizi di T.P.L. comunale e ss.mm.ii., stipulato ai sensi
dell'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, tra il Comune di Marsala (TP),
C.F. / Partita I.V.A.: 00139550818, e l'impresa Salemi Autoservizi s.r.l.;

Considerato che in forza della stipula dei Contratti di Affidamento Provvisorio di T.P.L. comunale su gomma, a
compensazione degli obblighi contrattuali, nel rispetto di quanto stabilito dal comma 6 dell’art. 27 della
legge  regionale  22  dicembre  2005,  n.  19,  e  ss.mm.ii.,  fatta  eccezione  per  i  periodi  di  esercizio
provvisorio  del  bilancio  e  delle  disposizioni  in  materia  di  pagamenti  vigenti  in  tale  periodi,
l'Amministrazione regionale trasferisce ai Comuni gli importi occorrenti per il pagamento dei corrispettivi
contrattuali in quattro rate trimestrali anticipate più una rata di conguaglio a consuntivo dei servizi resi
pari, rispettivamente, al 96% e al 4% dell'importo contrattuale;

Visto il D.D.S. n. 273/S1 del 23 febbraio 2017, registrato, dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della
Mobilità, il 06 marzo 2017 al n. 194, di impegno nei limiti della disponibilità finanziaria, sul capitolo del
bilancio della Regione 476521, dell'importo di  € 13.152.387,81 per il  trasferimento ai  comuni delle
somme destinate  al  pagamento  dei  2/3  della  1^ trimestralità  del  corrispettivo  per  l'anno  2017 dei
Contratti di Affidamento Provvisorio dei servizi di T.P.L. di competenza comunale, stipulati ai sensi del
comma 6 dell'art. 27 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19;

Visto il D.D.S. n. 386/S1 del 07 marzo 2017, registrato, dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della
Mobilità, il 10 marzo 2017 al n. 242/2017, di impegno nei limiti della disponibilità finanziaria, sul capitolo
del bilancio della Regione 476521, dell'importo di € 6.576.193,91 per il trasferimento ai comuni delle
somme  destinate  al  pagamento  di  1/3  della  1^  trimestralità  del  corrispettivo  per  l'anno  2017  dei
Contratti di Affidamento Provvisorio dei servizi di T.P.L. di competenza comunale, stipulati ai sensi del
comma 6 dell'art. 27 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19;

Visto il D.D.S. n. 1229/S1 del 15 giugno 2017, registrato, dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della
Mobilità, il  27 giugno 2017 al n. 1125, di impegno, sul capitolo del bilancio della Regione 476521,
dell'importo di € 62.473.842,11 per il trasferimento ai comuni delle somme destinate al pagamento del

1



corrispettivo relativo al 2°, 3°, 4° trimestre e del saldo per l'anno 2017 dei Contratti  di Affidamento
Provvisorio dei servizi di T.P.L. di competenza comunale, stipulati ai sensi del comma 6 dell'art. 27 della
legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19;

Visto il  D.D.S. n. 3482/S1 del 28/12/2017 con il  quale è stato aumentato l'impegno di cui al sopracitato
D.D.S.  n.  1229/2017  dell'importo  della  maggiorazione  del  4.3%  prevista  nel  D.D.G.  n.  2310  del
07/10/2015;

Preso atto che sulla base dell'importo contrattuale da trasferire al Comune di Marsala (TP), per i servizi di T.P.L.
affidati all'impresa Salemi Autoservizi s.r.l., determinato ai sensi dell'art. 27 della legge 22 dicembre
2005,  n.  19,  e  ss.mm.ii.,  in €  96.884,97  I.V.A.  compresa,  in  favore  dello  stesso  Comune è  stato
liquidato e pagato il 96% di detto importo contrattuale pari a € 93.009,56 I.V.A. compresa, restando
ancora da liquidare e trasferire il saldo 4% e la maggiorazione del 4.3 %;

Visto il D.D.S. 657/S1 del 06 aprile 2017, con il quale è stata liquidata e pagata  la  somma  complessiva  di
€ 23.252,39, I.V.A. compresa, quale 1^ trimestralità del corrispettivo contrattuale per l'anno 2017;

Visto il D.D.S. 1611/S1 del 27 luglio 2017, con il quale è stata liquidata e pagata  la  somma  complessiva  di
€ 46.504,78, I.V.A. compresa, quale 2^ e 3^ trimestralità, del corrispettivo contrattuale per l'anno 2017;

Visto il D.D.S. 2217/S1 del 04 ottobre 2017, con il quale è stata liquidata e pagata la somma di € 23.252,39,
I.V.A. compresa, quale 4^ trimestralità del corrispettivo contrattuale per l'anno 2017;

Preso atto che con il  citato D.D.S. n. 1229/S1, modificato con il  D.D.S. 3482/2017, in favore del  Comune di
Marsala (TP) quale  saldo  contrattuale  4%  e  maggiorazione  del  4,3%,  per  l'anno  2017,  è  stato
impegnato l'importo complessivo di  € 8.045,62  I.V.A. compresa, di cui  € 3.875,40, I.V.A. compresa,
quale saldo del 4% ed € 4.170,22, I.V.A. compresa, quale maggiorazione del 4,3%;

Vista l'attestazione del 06 giugno 2019, pervenuta in data 11 giugno 2020, a firma del Dirigente del Settore
Servizi Pubblici Locali del Comune di Marsala (TP), con la quale si attesta e si dichiara che:
- l'impresa Salemi Autoservizi s.r.l., nell'anno 2017, ha espletato una percorrenza di Km. 45.885,60,
minore dello 0,35% a quella contrattualmente prevista di Km. 46.050,60;
- la stessa impresa per il  2017  ha diritto al pagamento della maggiorazione del 4,3% prevista nel
D.D.G. 2877/2016;

Considerato che la minore percorrenza rientra nel limite contrattualmente stabilito del +/-3% e che, pertanto, non
necessita operare alcuna mutazione del corrispettivo contrattuale;

Considerato che ai sensi della citata circolare n. 2/2015 dell'Assessorato regionale dell'Economia, sulla base della
documentazione acquisita, l'importo impegnato in favore del Comune di Marsala (TP), con il D.D.S. n.
1229/2017 modificato con il  D.D.S. n. 3482/2017 quale saldo contrattuale 4% e maggiorazione del
4,3%, per l'anno 2017, risulta esigibile nell'esercizio finanziario in corso;

Ritenuto pertanto, a gravare sull'impegno di spesa n. 27/2017, assunto con D.D.S. n. 1229/2017, modificato con
il D.D.S. n. 3482/2017 sul capitolo 476521 – codice finanziario U.1.03.02.15.001 - del bilancio della
Regione, di procedere in favore del Comune di Marsala (TP), C.F. / Partita I.V.A.: 00139550818, alla
liquidazione dell'importo complessivo di € 8.045,62 I.V.A. compresa, di cui € 3.875,40, I.V.A. compresa,
quale saldo del 4% ed  € 4.170,22, I.V.A. compresa, quale maggiorazione del 4,3% del corrispettivo
contrattuale per l'anno 2017:

D E C R E T A

Art. 1 Per i motivi in premessa citati, per le finalità dell'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre
2005, n. 19 e ss.mm.ii., in favore del Comune di Marsala (TP), C.F. / Partita I.V.A.: 00139550818, si
dispone la liquidazione dell'importo complessivo di € 8.045,62, I.V.A. compresa, di cui € 3.875,40, I.V.A.
compresa, quale saldo del  4% ed  € 4.170,22,  I.V.A.  compresa, quale maggiorazione del 4,3% del
corrispettivo contrattuale per l'anno 2017.

Art. 2 Al pagamento dell'importo di cui all'art. 1, si provvederà con successivo mandato intestato al Comune
di Marsala (TP), con accredito sul conto corrente intrattenuto dal Comune presso la Banca d'Italia, da
gravare  sull'impegno di  cui  al  D.D.S.  n.1229/2017,  capitolo  476521  –  codice  finanziario
U.1.03.02.15.001 - del bilancio della Regione, esercizio finanziario 2019.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6
della  legge  regionale 7 maggio 2015 n. 9,  il presente  decreto  sarà pubblicato per esteso nel sito internet della
Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Palermo 30 giugno 2020

Il Dirigente del Servizio
           D. Piazza

2


		2020-06-30T11:39:47+0200
	DOROTEA MARIA PIAZZA




